
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  203 del 28/11/2024 

 
OGGETTO: FORNITURA CARBURANTE PER AUTOMEZZI COMUNAL I - ADESIONE 

AD ACCORDO QUADRO "FUEL CARD 3" A FAVORE DELLA SOCI ETA' 
KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A.  PER IL PERIODO 01/1 2/2024 - 
31/07/2027. CIG DERIVATO: B48544F5CD           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28/02/2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22/01/2013, esecutiva a norma di legge;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
08/7/2017; 
 
RICHIAMATA, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 13/10/2021 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 10/04/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 99 del 01/06/2022 con la quale il Comune di Soriso aderiva 
all’Accordo Quadro stipulato da Consip S.p.A. denominato “Fuel Card 2” con la Kuwait Petroleum 
Italia S.p.A., per la fornitura di carburante per gli automezzi comunali per il periodo 01/06/2022 – 
30/11/2024; 
 
VISTA PERTANTO l’imminente scadenza del contratto in corso, si rende indispensabile 
individuare un nuovo fornitore di carburante per i mezzi comunali, al fine di garantire la continuità 
dell’attività dell’Amministrativa comunale ed il regolare svolgimento dei compiti istituzionali 
dell’Ente; 



 
VISTI e RICHIAMATI: 
- l’articolo 26 della Legge n. 488 del 23/12/1999 e s.m.i. che istituisce il sistema delle Convenzioni 
Consip; 
- l’articolo 1, comma 7 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale 
1delle imprese del settore bancario” convertito con modificazioni in L. 135 del 07/08/2012, il quale 
stabilisce che le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato 
della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai 
sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o 
indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti 
rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono 
tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 
1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
-  l’art. 1, comma 8 del D. L. 95/2012 che sancisce la nullità dei contratti stipulati in violazione del 
comma 7; 
- l’art. 62 comma 1 D. Lgs. 36/2023 che prevede la possibilità di acquisire servizi e forniture 
mediante emissione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 
 
TENUTO CONTO che in data 31/10/2024 è stato attivato l’Accordo Quadro denominato “Fuel Card 
3” per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di Fuel card, per le Pubbliche 
Amministrazioni ai sensi dell’art. 59, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 – Lotto unico - CIG 
B0A884ADF4; 
 
RITENUTO PERTANTO di aderire all’Accordo Quadro, stipulato ai sensi dell’art. 59, comma 4 del 
D. Lgs. 36/2023, denominato “Fuel Card 3” per la fornitura di carburante per autotrazione, 
mediante fuel card per le Pubbliche Amministrazioni - Lotto unico, per il periodo dal 01/12/2024 al 
31/07/2027, stipulato fra Consip S.p.A., Via Isonzo n. 19/E – 00198 Roma, iscritta al Registro delle 
Imprese presso la Camera di Commercio di Roma al n. 05359681003, coincidente con il numero di 
codice fiscale/P.IVA 05359681003 e la società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. con sede legale in 
Roma, Viale Oceano Indiano,13, P. Iva 00891951006,  che è risultata aggiudicataria per il territorio 
della Provincia di Novara; 
 
DATO ATTO che la spesa stimata per il periodo 01/12/2024 - 31/07/2027 conseguente 
all’adesione al citato Accordo Quadro denominato “Fuel Card 3” per la fornitura di carburante, si 
quantifica come di seguito indicato:  
➔ Anno 2024   €    500,00  
➔ Anno 2025   € 2.900,00  
➔ Anno 2026   € 2.900,00  
➔ Anno 2027   € 1.800,00 
 
DATO ATTO INOLTRE CHE: 
- il CIG “padre” di cui all’accordo Quadro denominato “Fuel card 3” è B0A884ADF4; 
- il CIG “derivato” attribuito a tale procedura da parte dell’A.N.A.C. ai sensi dell’art. 3, Legge 13 
agosto 2010 n. 136 così come modificato e integrato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito 
in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010n. 217, assunto a seguito dell’emissione 
dell’ordine sulla piattaforma Acquisti in rete di Consip risulta essere: B48544F5CD; 
 



CONSIDERATO che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
3, della Legge n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 
attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto 
corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.a., 
dedicato anche non in via esclusiva a tale commessa pubblica, comunicato dalla società 
affidataria; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito on line il documento di regolarità contributiva (DURC), Prot. 
Inps 42893122 con scadenza il 06/02/2025, attestante la regolarità degli adempimenti assicurativi e 
previdenziali;  
 
VISTA la procedura di acquisto n. 895025; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, né dei 
soggetti indicati dall’art.7 del D.P.R. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90, 
situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 267/2000;   
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, 
 

DETERMINA 
 

1) di aderire all’Accordo Quadro Accordo Quadro denominato “Fuel Card 3” (lotto unico – CIG 
B48544F5CD) aggiudicato a Kuwait Petroleum Italia S.p.A. per il periodo dal 01/12/2024 al 
31/07/2027; 
 

2) di impegnare a favore di Kuwait Petroleum S.p.A. con sede in Roma – Viale Oceano 
Indiano, 13, P.IVA 00891351006, l’importo complessivo di € 8.100,00, di cui IVA € 
1.460,66; 
 

3) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B48544F5CD AREA TECNICO - 

MANUTENTIVA 
2024 225 01111 790 1056 99 U.1.03.01.02.002 150,00 

B48544F5CD AREA TECNICO - 
MANUTENTIVA 

2025 225 01111 790 1056 99 U.1.03.01.02.002 400,00 

B48544F5CD AREA TECNICO - 
MANUTENTIVA 

2026 225 01111 790 1056 99 U.1.03.01.02.002 400,00 

B48544F5CD AREA TECNICO - 
MANUTENTIVA 

2027 225 01111 790 1056 99 U.1.03.01.02.002 300,00 

B48544F5CD AREA TECNICO - 
MANUTENTIVA 

2024 226 10051 2770 1926 99 U.1.03.01.02.002 200,00 

B48544F5CD AREA TECNICO - 
MANUTENTIVA 

2025 226 10051 2770 1926 99 U.1.03.01.02.002 1.500,00 

B48544F5CD AREA TECNICO - 
MANUTENTIVA 

2026 226 10051 2770 1926 99 U.1.03.01.02.002 1.500,00 

B48544F5CD AREA TECNICO - 
MANUTENTIVA 

2027 226 10051 2770 1926 99 U.1.03.01.02.002 900,00 



B48544F5CD AREA TECNICO - 
MANUTENTIVA 

2024 227 09051 3650 1808 1 U.1.03.01.02.002 150,00 

B48544F5CD AREA TECNICO - 
MANUTENTIVA 

2025 227 09051 3650 1808 1 U.1.03.01.02.002 1.000,00 

B48544F5CD AREA TECNICO - 
MANUTENTIVA 

2026 227 09051 3650 1808 1 U.1.03.01.02.002 1.000,00 

B48544F5CD AREA TECNICO - 
MANUTENTIVA 

2027 227 09051 3650 1808 1 U.1.03.01.02.002 600,00 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Geom. Felice Monti   
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 28/11/2024                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 04-dic-2024 al 19-
dic-2024. 
 
 
Soriso, li 04/12/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Felice Monti 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Soriso____________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


